'ji I

'I'anto nanque ffefttiorei? se ■essé^credebant," quanto acrioraW-^^ 
rani supplitia piá' iongáminitate certassent evincere- In con- 
■fessione-8ec/--J- ' '

L E C T I O  IV.

Tanto inter ceteras Christiana prefulgebat religione quanto 
prat ceteris célèbrìdr habebatur et nomine. E iedt Domi
nus &c. .
- . - ^rÍv^^;í-:>“̂ ‘i’L ¿E C T IO - V.- . : v., ^

'ú ír :í- h ¿  c.M:ì^^vííj ;,r;á';3 í' ......  “ r  i J V

Erat enim in ea tune temporis Beatissimus Valerius Pon
tifex ejusdemque gloriossisimus Archidiaconus Vincentius, 
quem in ordine Levitarum tanta praelucere arbitror dignitare 
quanta sideris reiiquis Lucifer supereminet clarirate. 9e Posui 
adjutorium tó ."  .C = : .

Aféñdhes¿^ m i

L E C T I O  V I.

. Beatus itaqueiVincentius ad lectum à propriis tortorum 
manibus in ipsius If cti molitie repositus, Deo Spiritum reddidit^ 

sublime agor, et omnes principes tuos s'seculo,; 
altior, Tirane, despitio. Nolo gloriam meam minuas necdam- 

paratus sum enim ad omnia tormenta  ̂pro 
balvgtoris nomine sustinenda, yidebis me Dei virtute plus pos-. 
se, quam possis ipse qui torques. Nolo gloriani.&e. f!, . ^

Secundum. Math. 2S.

parabolani'h^nc! 
iinn proficiscens vocavit servos suos : et re- 
iiqua- Homit SiGteg- Papae. \  

-  l e c t i o  v i l
il:*

aoadmonet, nonos ijui plus caterisfiniboc mundo.ftccepisse aB 
Ver1ta“ m™&c inaeijudioeinur,:»}

L E c V i O  V I I l /  " ' " ‘UK.

Beatus Valerius ferocitatem Decii fueieEis venit in Rm* 
curdam in Viliam, ;qu3e, didtur A nnetim fyum  C L w rn  fln” 
v.um. Levita Vincemius dixit B, V a le ^ C s i s “ ar^Z
sancte responsis judieem, agrediaa Jam tibi fiH carissi4 d1lf'

S t £ !  »»’«I«.
l e c t i o  ,.IX.

’ n: r j  ,U
‘¿;/n:r!ur-x-remolí

-  t'f-" -if '■-

Et ibidem insikens oratioai,et:j^«„lisi
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didit et sepultus esc Castro eodem loco proximo qui dicitur
Stata, . 1 .

"vin ¡audibus Anee. €apv Hyrnn.m ' miUs Confesor is Pon- 
t^c ís . Levita Vincentius ídíxk' Beato Va
lerio. ?Siju ves, Pater Sánete, responsis judlceiti aggrediari Pést’̂  
tnodum fiat. com. Sancti Vincent i t  ut in primis vesper is. Per diei 
horus  ̂ Aña. y et omnia di cant ur^ ut in uno  ̂Conf P ontif et ad 
Vesp.^similìterAy scilicet\^ ad magnificat dicatur Ana Naìetìm  
igitur Episcopus &c,  ̂ .

. - ■ XXXL

Culius S. Visùrii data^

Christi nomine invocato. Nos Licentiatus D^Antonius^ Mi
randa, Presbiter, Advocatus Regalium Consilìorum Collega hos- 
pes insignis Sanctse Mariae Magdalena Universitatis Salaman- 
tinas et in spìritualibus et temporalibus Gubernator et Vica
rias generalis presentís Civitatis et Diócesis Barhastrensis pro 
Illmo. D; D. Fratre Benedicto Marin, Dei sanctae sedis Apos^ 
tolice grsicia Episcopo Barbastren. Regioque Consiliario &c. 
Attentis contentis in presenti processu, super, culto et vene- 
ratione Sancti Visorii Presbiteri et Martiris qui in Ecclesia 
Parroquiali Sancti Vincentli et Labuerda veneratur, et aliis 
in causa actitatis recognitis antiqultatum monumentis, siimp- 
tis ;etiam largissime informationibus, attestationibus fidedig- 
norum hominum setate longseva, scripturis, et inscriptionibus 
autenticis, et antiquissimis fideliter compülsatis, occulorum- 
que prolixa inspectiorie. facta^ ét recognitione ad materiam 
Goncernentium, cum omnibus etiam, qusé'- animum instruere 
poterant, et pro ventate tantum diligenter inspectis, et exami^ 
natis quas in cultum S. Visorii .Presbiteri et Martiris , sive ejus 
contlnuatlonem urgebant, etqugeeum supersedere facerent, si- 
cuti revera, et in effectu supersedi, et in suspenso man- 
datum fuit relinqui venerationem predlcti sancti Presbiteri et 
Marti rià kb antecesore meo in officio Licentiato D. D. Petro de

.Vicario Generali liujus Dioecesls pro ílímo. ac Rr»^’.-D 
JJ. trm cisco  Antonio Bustamante Epìscopo Barbastrensi, 
que ad pressens: ex quo occasionem arripuerunt ìticolEgiprèfati

- loci.de S. Vincente Labuerda et Benastom ardentissima devo-
Presbiteri sitnctitatem, 

euitotn e t  venerationem vindicare usque ad vitSi'supi-einüPi 
em ura vei omni^cursu, et infatigabili anim o, non fquS 

n perfuntoiie sed adamusitn, et cum majori scrupulositate 
subtihtate, et nimietite, prout videre est in Procesa; quorum 
omiuum matura deliberatione habita, judicamus, seiitentiamus 
et.declaramus^ constare indubitanter, de cultu immenioriali
S..Visoru Presbiteri et Martirísyet nullam fuisse causa® nter- 
dicendi , sivesuspendendi: ob id mandamus in posterum coíli
«  veneran eodem_modo,_et forma,quo.usquead’i^roS

fuere; districti inhibentes, ut nemini liceat inddbium 
contraire ét sui«r huac articulum perpetuuni 

^lentium  iaiponemes : q«i autem ausi fugrint aliter f^ri
réct0Tem*’“s‘'V -“ '" " “ « 0  « . successorum m andares
P r í l - t  ■ O'^d'nare: celebritatem prsdicti sa n c ì
Presbiteri et Martiris eodem modo ac antea, et jL ta  Rubricò 
Rirusv et caremohias S. Matris Ecclesiíe et riotumfacere oSirf 
populo, âd c^yus efféctum' litters expedientur in forma nS  
nostram C unam quas tempore .©ffertorii Missse convenm r
tenti?^“  roajoris cotfcursus nota fiant cum hac nostra sea* 
tentia vernaccula lingua, idiomate claro, et intellio-ihìi; «v p" 
cajte proprio Parpoctiò^<^rnni^p0pulo. Cui graciarum arffn

*cen .e , ,n u ,„  r „ i , ¡ „  d ”4
cedebantur et inter fideles dividevantur ouod t?m ^  
ribus non congruit, nec cuilibef ™
»i». PO», .f „ ' iC  S / S f  '"“ Í- »
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téntia { Saccas Caáonrcas sanciones, et maxiníe Sacre sGongre» 
gatioíiis íEltus decretíVvattendeintes etS ipsius S. Presbiteri et 
Martiris precipuaoi venerationem et cultum aprimec]ue inspi«» 
cientes quanta res*>etuositate, reverentia, et devotione Corpora 
Sanctorum, inr^pace sepulta et in eternum viventia, tractanda 
s u D t  jdistcicte inhibemus et sub pena Excommunicationis ma» 
jOfis iatx sententisc Parrochis, sacerdotlbus, clericis, clavicu-' 
laris etcuicumque ali« personae quamturnvis exemptae (quae 
in hac parte nulla est) ne aperiant, assistant, ministrent sive au- 
?iilium et opem prasstent ad aperiendam prediti Presbiteri et 
Martiris urnam extrahantve ipsius Reliquias absque speciali li
cencia in scriptis concessa ab Episcopo Diocesano ipsiusre in 
spiritualibus Vicario Generali et officiali Ecclesiastico allns etiam 
i^ n is  contra facientibus arbitrio nostro et successoribus infii- 
eendis; ut autem sit populo et fidelibus ad solatium, potuerunt, 
imo quam primum, et s i g n a t e  intra annum, curabunt aliquam 
Reliquiam specialem prout Parrochò et claviculas mehus vi- 
sum fuerit ex urna extrahi, decenterquè colocan adornan, et 
inergastulo pulchro Claudi, u t fidelibus àdoranda concedatur. 
E t postea in eodem Altari, non autem alio loc(^ sub clave 
à Parrocho custodianda reservetur, qu« omma m .Domino spe- 
rimus eratoi, et liberali animo praedicti Acolsp exequuturi, 
fònquam utiiius concernentia, et proprius {accedenti^ 
nerabìlem cultum, et reverentiam predicti S. Pcesbiten et 
Martiris^ et ita per hanc n o s t r a m  définitiviam sententiàm , ap- 
pelatlone r e m o t a ,  declaramus, et bis W
sub die decima, tenia a p r i l i s  aano a Nativitiite Domini mllesr
sitno septingentessimo quinquagéssimo eo
Mandantes & c .~  Ucencia tus Domi^us Antonias Miranda Ga- 
vernator, et Vicarius Generalis I^arbastrensis Ua pronuntia« 
mus d<2claramus et difinitive seatentiamus.,. ,*

i.i
hl>: 'ì'rji'ì fj
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Assamnsis M onastini Sancti 'V ictoriam Astm ratio à Rani- 
s ’ _ miro Rege facta. •..:■■■■ ;u \j'
-   ̂ Ex Arch, ^usdem: J te iastfiril ^

‘ üOljp ^ j¡;
-̂  ̂ in^nomine Domini nostri Jesuchristi, et Sancte Deigerti- 
tricis Marie, et Beati Victoriani Confe^ris Christi  ̂ cujus cor* 
pus requiescitjn monasterio Assani:. Ego Ranimirus Dei gra
cia rex, SancU regis: fili us, humiiimus'famulus Dei y cogoo'^ î 
pe£ vexfea antiquorum horgestissimorumque virprum4 nec non 
per seripturas^ antiquorum librorum ,';qüoniam monasterium 
sancti Victoriani Assaniensis, q^iod à Sarracenis per multa 
ternpora destructum fuerat, religiosus atque insignis olim 
valde stiterat, et in eo multa agmina monachorum procesis- 
senty fit cognovi :̂ adhuc quod ipsi Archiepiscopi et Abbates 
quam plures-religiosi valde ex eodem monastero egressi fais- 
sent ad gubernandas sedes hispaniarum  ̂ compunctus summo 
amore, et propter delictorum.meorum remisionem omniumque 
paienwrn meorum tarn vivorum quam defunctorum sahiteiii 
et ut Dominus propter meritum -beatissimi Victoriani Confes- 
soriSHaliorytnque sanctof um quorum reliquie i,n Assaniensi mo
nasterio; requiescuntf corroboret ei, conBrmet regourn meum 
mini et universe posteritati mee in sempiternum, et liberet 
me de mimicis meis,restauravi ad honorem D ei, et beate ac 
gloriose^semper Virginis Marias,, et bèatissimi Victoriani Con-
fes«o;is,Ctoti jam dictum monasterium ex propriis sumDtl- 
bus5̂ et;redditibus meis, quod, monasterium jam pater m -us 
re^aurare incepemt, et statui ihi conventu-n m ^achorum  
sub regula^Sancti Benedicti et prefeci ibi Abbatem quendam 
virum erudmssim^^^ Pfudentissimum nomine Joannem 
|x  Campanie paftibus Qrt rquoniam pater meus
Sancius ,rex auditq quod jam dicíuiiMnonasterium tam reiieio- 

extitecit, et reediHcare illud inceperat «  ego g?ada D d  
adjuvante inceptu:,, opas patris mei perfeei: m a n l l  s ^

monasterium be ti Victodani r '
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liberum francum et íngenuum et sine dominatione Epìscopo- 
rum vel alicujus persone ecdesiastice, vel secularis, sicut ab 
initio ex quo edifícatum fuit permansisse probavi, et statuo 
adhuc , ut sit m ea^apella omníuroque succesorum meorum,^ 
et sit in defensione mea semper omnisque posteritatis mee 
contra universas ecclesiasticas vel seculares personas. Et dono 
ibi monasterium) quod nuncupatur Orema, et est fundatum 
in honore sanctorum martirum Justi, et Pastdris in terra su
peraras cum omnibus pertinentiis, et villa vel suis: insupec 
dono ibi aliam Ecclesiam in terra Galîeco que est fundata ia 
honore Sancti Michaelis Ardhangeli de Basa cum omnibus que 
ad ipsam Ècciessiam pertinent, vel pertinere debent, et aliam 
Eeciesiam justa villam Araost que est fundata in honore Sanc
ti Laurentiî Martiris, et aliam Ecclesiam in territorio Monte- 
cluso, que est fundata in honore Sancti Martini Episcopi in lo
co qui dicitur Arasanz , et aliam Ecclesiam in villa que di- 
ditur Brois, que est edificata ih honore Sancti Bartholomei 
Apostoli in loco ubi dicitur ad illam M ua, et alìam Eccle
siam in territorio de Brius, que dicitur de Sancta Maria de 
Escorinis, et aliam Ecclesiam in Villa de Boil, que est edifi
cata in honore Sancti J?xobl Apostoli, et aliam Ecclesiam in 
villa que dicitur Geral, que est edificata in honoré Sancti 
Genesi! Martiris, que est circa rivulum borga,, cum domo 
iila que est ju5ta Ecclesiam et census et salarium et ipsam 
hostem, et quantum ad regale jure pertinet in ipsa Eccle
sia totum ibi dono atque concèdo h a s Ecclesias supra nomi- 
natas dono et concedo Monasterio beatissimi Victoriani Asa- 
niensis cum omnibus que ad ipsas Ecclesias p e r t in e n t , vel 
pertinere debent, cum terris, vineis, decimisi, primitiis, 
cuni domibus, et villis suis. Sciendum tamen quod quedam 
ex supradictis Ecclesiis quas ego jam dicto monasterio con
tulli  ̂ sicut in antiquis libris invenitur olim antequam à Sar- 
racenis destru?retur possederai  ̂ et ideo recuperavimus mo* 
nasterium beatissimi Victoriani. Similiter et concedo supra- 
dicto monasterio unum hominem in villa A lascore  ̂nomine 
Oriolus, cum uxore sua Elo, et alium hominem in villa Lu
gares cum filis, et filiabus suis et alium hominem in Latre
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nomme Ceratura, et in villa Foratata, filios Centelli gimara- 
ne, etFoutem cum uxore sua et filiis; hos homines supradic- 
tos dono jam dicto monasterio cum domibus et uxoribus suis, 
ercum  universis posteritátibus suis, et cum omnibus que pos- 
sident, vel in antea augmentare, compárare, vel escalidare 
potuennt, ipsi et omnes generationes eorum per sécula secu- 
lorum. Et mando, et stabilisco u t Abbas, et Monachi supra- 
dicti cenobíi, omnesque successores eorum teneant et Dossi- 
deant prefetas Ecclesias et universa donsria absque olla mala 
voce, et absque ulla inquietudine, ita ut nullus présumât auf- 
ferre res monasterii yel alienare, aut violenter opprimere 
vel sine jussioiie Abbatis aut monachorum intromitere se ibi 
audeat de omnibus que nunc possident vel in futuro acquire- 
Tt potuerint, sed omnia ad usus monachorum et servorura

1 “ì“* * successorum suorum integra
conserventur. Si quis sane de successoribus meis, aut aii- 
quis de genere meo, sive sit homo vel femina, aut aliqua po, 
testas sije seculans sive Ecclesiastrca hanc donationem meam 
et oblütionem et frariquitatem, et libértateme qiiam ego con- 
tu 1 monasterio beatissimi Victoriani destruere perturbate 
vel inquietare tentaverit, ira et maledictio Dei L per eum’ 
veniat et cum Datam et Abiron, et Juda ' Domini trfd”
m n lA m e lt™  recula seculor

Facta _carta_in Era. millessima octuagessima secunda, in 
mense madio, duodecimo Calendarum juniarum die'secunda 
feria ,n «onasterio Sancti Victoriani. Regnante R antairo^e
fL urcu!°‘n  Aragonia, in Suprarbi, et in Ri-
pacurcia. Quisquís vero contra hanc cartam vel stabiiimen 
tom ahter veiiire temptavefit ducentas auri libra? f l s c o S  
persolvat, et hec mea donatio semper firma permaneat Sif+

S  —la+num '^M  Regit• olgynum Ildefonsi l)ei fifratia Rep’î ì Ara croni n-n r* •
«s Sarchinone, Marchionisquf P ro v a le

s. G .i, w  ? ;£

"Wtr
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éópus in Jacca^ Belascus Abbas in cenobio Sancti Joannis. Ban
dits Abbas in cenobio Sancti Andree de Fanio, Joannes Ab- 
bas'^in míonastério Assanii-^Ego Güillertiius de Foix per man,- 
dannentum Doniini mei Regis Ratiimiri hanc cartam scripsi, 
et hocí'sigtnum f^d. ‘ ‘ ^

XXXIIL

Sancii Regi$* cOnfirmatio primlégiorum Monasterii iancti
 ̂ - ■ ; ;;;;; -.1 = t&riarii. ' ■ ^

H f '  Ex ^Lfsd. Arch.

‘ ' Ad honorem summi^ et eterrii-regis Patris et FÜii et Spiri- 
liis SanctL Hòc est priyilegmm quod ego Sancius Raniniirl re
gís fìtìus non meís the ri tis sed sola Dei ornai poteniis misera«- 
tione Aragóne^nsium, seu Pampilonensium rex fació ad mo- 
n-asterium Sancti VictoriaDÍ Asariiensis, et domno Grimaldo 
Abbati , ejusque successoribus et cunctis monachis in eodem 
loco ODeo famulantíbús presentibus et fUturis in perpetuum. 
cl^gne laudis' 'ét mérnorié Sancius rex aves meus Redemptóris 
Kostri "6^5ituía^te clemencia, superatisi et expulsis paganorum 
gentìbus à quíbüsdam regni sui partibus, divini amoris celo 
"accensus cujus auxilio triunphans victor existere potuisset, reg
num suum ab omni labe et spurcitia nefande gentis stabilivit 
muodàr^;-nlOhast^ria et Ecdesiaà quondàm à prefatis genti- 
fcus dirutas et devastatas renovare, gregésque servorurn Dei 
ad Beáríssittíi pátfis'Benedicti normam per monasteria ordinare, 
Íítter cetera ego bona opera que f e c i t  ̂ consilio multorum re- 
ligiosorum, atque catholicorum virorum omniumque procerum 
^ùoFurn^cotftmbiiitiòne »ut Deus de inimicis suis semper victoriam 
itbi tnbui^ret , regnum suum in perpetuum ŝibi et fiiiis suis 
conÉrniaret, àhtiquissirtiurri atque venerabilìssimum valdequè 
religiésissimum beatissimi Victoriani Asaniensis cenobi, quod 
òtìm- grassànte nequitia barbarorum subversum atque destruc- 
tüm fulsràt partim pestaur^vit, et ab opresslone vel à domina- 
Ùbrie tam secularium, qUam eclesiasticarum personarum sicut • 
ab initio ex^uo cdificatum fuerat per scripta antiquorum patrum
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didicerat liberum atque immune esse statuit. Post morienj vero 
î ilius pater meus Ranimirús rex non solum jam dictum cen®- 

-bium restauravit Sed etiam ex .bonis suis dun îvÍKÍt focupletavk
• et ei libertates antiquas confirmavit, miehique iliud eommen- 
-davit,. et dona que possem ibi donare injunsit.tEgó vero non iia- 
memor preceptorum ejus, Dso auxiliante, totis viribus implere 
curavi , insuper ab apostolica sede corroborar! .feci. Nam ce

ntavo regai enei. anno. Era M.C.VIIII discurrente.'XIII CaJ • 
 ̂apnlis^cuna cum viris catholicis quam pluribus, efcum -op- 
timatibus^ meis_ apud Jacham tenui; contigit' autem ex impra- 
viso, et hoc divina credo factum industria, Hugonem scili- 
«t_t.aadidum  Cardinalem presbiterum huic interesse curie 
Qui cum diu multumque de utiiitate et doctrina simul et 
liberiate predicti moiias-terii eflagitasset dominum-Aquilinum 
Abbatem Sancti Joannis de. Pinna, et Grimaldum Abb;>- 
fcm monasteni Sancti Victoriani Assaniensis cum prefato 
Cardinali ad sedem Apostolicam destinavi ad beatissimum 
Alexandruni Papam II. enixe deprecans paternitatem illius ut 
predictum locum sub tutela et proiectione. beatorum Petri et 
Pauh Apostolorum susciperet, et,privilegia et libertates tales 
ei conferre dignaretur quatenus à rapacitate malorum homi- 
num , ve invasione temporum nec non á prejuditio Gardina^ 
hun i, vel Archiepiscoporum seu à dominatione injusta succe- 
dentium Regum locus idem et res sue tueri et detendi ms 

^bbates et monachi ejusdem cenobii Iftere insi et 
secularfbnr’ Apostolicam in omnibus justitiis ecclesiasticis vel 

cularibus, necnon in ordinationibus Abbatuum vel mona- 
possent se reclamare. Qui beatissimus pater Papa Ale

xander audita mee humilitatis petitione scio non meis meritis
sed gratia Sancti Spintus commotus, nionasterium jam dictum’et res sua« lu apostolica suscepit defensione , datoque libertatis 
payilegio, apostolico patrocinio munivit. Nunc igitur ego hn 
mihmus seryorum Dei servu, Sanctius rex m o L s S m  W  
t. Victoriani Assamensis tantis auctoritatibus munitum r¿sii¡ 
arqu¿ ^pO'tjlicis decoraturn privile^iis h ic m«-» nr ’
.oritat,. corroboro Abbati
uo successoribus ejus Dea militantrbus, presentibus de futu-

4

ris^ talia precepta et privilegia, et decreta et libertátes, qualia 
habet Cluniacense monastedum , et beati Benedict! in his par
tibus emana vit. Confirmo etiam privilegia predeces3orum meo- 
rum regum et romanorum Poiatificum. Confirmo ei etiam mo- 
nasteria Ecclesias‘parrochitanas, necnon et illas qüe non sunt 
parrochitanas, et celias, et villas, et aquas, et cursus aquarum, 
et molendina, et silvas, et omnia aiodia magna vel parva, quanta 

.vel qualiacumque predictum monasterium vel Abbâtes, ut mo
nachi ab antiqiiis regibus seu à mòdernis, vel ab Episcopis, vel 
à militibus, vel à rusticis, vel à quibuscumque' personis dono, 
comparatiÒne, vel camio adquisiermit, vel habere videtur, 
vel visum est, vel videbitur habere; nisi ea Abbas vel mona
chi ejusdem loci, juste aut legitime dimiserunt, vel camiave- 
runt regio; jusu vel omnes decimas alodiorum suorum, eo
rum quidem que usque in hodiernam diem qualiacumque mo
do adquisi.^runt, vel amodo potuerunt adipisci, eorum qui
dem ad quorum sustentationem et gubernationem concessa 
sunt, usibus profutura. Injungo quoque iiliis ac nepotibus mt;is 
et propinquis omnibus fidelibus regibus mihi succed^i-ntibus, 
ut hec nostra decreta'intemerata studeant conservare , et pro- 
piis bonis locum ,hunc venerandum, et servos Dei in eo ha- 
bitant-^s ac Deo famulantes, ita futuros sicut preseiues sus
tentare non diferant, quatenus pro conservatioiie nostrorum 
decretorum et pro erogatione suorum bonorum à Christo 
eterno retributore et sanctissimo mundi Redemprore, ,ob cu
jus honorem hec omnia toro mentis affectu decrevimus, ini- 
tercedente beatissimo Victoriano confessore et omnibus sanc- 
tis suorum mereantur delictorutn veniam percipere. Si vero 
aliqui eorum maligno spiritu superbie inflati, et privilegia 
apostolica, regàlia decreta!ausu temerario disrumpere volue- 
r in t, et locum predictum, et res sibi pertinentes, monachos- 
que ibi Deoi famulantes inquietare presumpserint, ira et 
maledictio Dei super eos descendat, et cum Datam et Abi- 
ron, et juda Domini traditore in inferno inferiori ardeant, et 
quingentas auri libras fischo regis persolvere cógantur. Con- 
servantibus autem /;pax‘ et benedictio: tribuatur à Deo Patre 
Omnipotente et filio ejus Christo et Spiritu Sancto. Amen. Ut
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autem ^ c  meüiií prîvilegium i^r.èuçictâi sécula Jrm um  et 
ra tum  h a ^ t u r :  manu propria fiiTO^>eíírpbpr0i ̂ --Signuni,-Re* 
gis Sancii f  Ranimin regis filiusj r »f)-.

Signum Ildeforisi regis f  Àragonîs*
- f.*.--. n_’

^ c t a  carta Era M.CXIIIl Kal. aprilis anno ab incarnatio» 
ne Domim M.LXXVL Indictione VIIII. Regnante me r e ^  
Sancjo in Pampilonia et k  Aragone, et in Suprarbi, et in r1* 
pag^za. A’defonsoregein .Toleto, et in Castellaj et in Galle- 

® ■» Assaniènse cenobio, Garsia Episcopo in 
Jacca. Post restaurationemvero Toletane Ecclesie Bernardo Ar- 
chiei^sc^o primo. S. Feitung Sanzin Huarte. S. Lop. Garcet in 
uno Castel o et ,n Arrosta. S. Ramon Gaiindo in StLa. S. Petro 
ianz w Boltaiiia^et in Mercorlo. S. Acenar Gemenez in G ^

XXXIV,
■?i.:

Meg/s Sancti decretum untonis Monaster tor um S Petr i Ap Ta

» s5 , r ' s ™ ' L "  « P H
^nctusDei amore, in anifo q u S  ded t S  r'*
Muniones. ad Christianos <venr ad orationem ad sL S * * "  v- 
tonanum in mehse au^u5*ti et auk T̂ piio n  • Sanctum ViC- 
ttfi'Vittofianus ostenft mihl-ffl t S  «  Sane-
mosinas, quas feceram, >et dona aue c’e-
Saucti Victorian!, videlicet, monasterium SancTpSrTde'Ta!

Ak,
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berñáí^ tutií süíS , et monasterlurn Sánete Marie ? de
O^atìfa ío®i®ibus suis pertinentiis, et dediííiüe-i
rum ab ìntegro ad Sanctum Victorianum villulas que vocitarit: 
Jaro, et Lupez, in vinea de Arbose. Et affirmo insuper illos 
excusatos, quos dimissit rex Ranimirus ad Sanctum Victoria
num. Et mando quod ilios homines de toio honore Sanctii Vic
toriani non vadant unquam ad ullam fabricam, neque ad 
ullam azofram,et non pergant ad^ullam annuticam, et non do
nen t homicidios, neqUe fornicids, neque incendios, neque ullos 
pletos donent ad lillam potestatem, nisi ad Sanctum Victoria^ 
riiSm, neque donent lèztam in illak mercatos dé mea terra, ne
que uil as calonias ad illos merinos in illos meos meCcatos. E t quia; 
ego Sancio Dei gracia Rex feci homines de honore Sancti Vic-  ̂
toriani ad illam fabricam de Castro Muniones ire, de judicio 
Dei timens, pro Dei amore, et Sancti Victoriani facio em- 
mendam centum mancusos de bono auro et mundo, et sta-- 
biiisco ut non ;fiat per sécula seculorum. Si quis verd, quod fu- 
turum non credo^;de, stirpe mea  ̂ aut de filiis msis, vel suc
cessoribus, vel aliqua persona ecclesiastica,.aut sècularis^con- 
trairé temptaverit, iram ei Dhabeat, et cum Juda traiitore, 
et cum Datam, et Abiron inferno vivus ardeat^ am^n. ^

Facta carta Èra T.C.XIIÍI in Sancto Victoj ianoJò mense  ̂
augusto, ut superius scriptum est, a n n o  XIHI Regnante me 
Rege Sancio in Aragone, j5t ih Suprarbi, et in Ripacurcia, 
Garsias Episcopus in Jacca, Arnulfus Episcopus in Rota, Grir 
maldus Abbas in Sancto Victoriano, senior 3ango Galindez; 
tenente Boltania, Ennecho Lopez tenente Bi3gil*_Gigelmus serrj 
vi Dei tenente Toleto.— SigniJvm -f* Regis Sancii, Ego Sancius 
Scriptor per mandatum Domini mei R e g i s  hanc cartarn scrip- 
î ;ét hoc, s|gnum.-|-¡feci. Sig'f’nüm Ildetdnsi Dei  ̂gracia regis 

Aragon. Comitis Barch. Marchionìsque Provincie. Sig ■fnum 
Petri Regis Arag. et Comitis Barch, Sìg f  num Jacobi Dei gra
cia Reg. Arag. et regni Majoricarum  ̂ Cogiit Barch. ef Ur^ 
gclli. et Domini Montispli. qui; haAO :̂franq.uitatc;m laudamos,
concedimus, et confirmamus , u t .superius conxinetur, Aposi- 
tum in Osca Vi idus noverobris. Era M.C.C.L.XXV mandato 
Domini Regis per manum Guillelmi scrib.
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r. ejus gratia et imperio Rañirflírus rex gîo-
TÎosi Regis Sandi filius cunctis primoribus magnatibus et po
pulis ejus regno eonstitutis. Noíum vobis omnibus presentibus 
scio futuros pleniter hòsse cupio quaîiter gíoriosus rex Sandusf 
pater meus Barbastrenseiii civitateni à paganorum dominio li-"̂  
beratam Episcopatui Hotensi addídit temporibus Salomonis 
Episcopi. Hoc eoiíB ejusque posteri ta ti romana auctoritate con- 
cessuni esse manifestis probatur indiciis ut quid quid á paga'- 
noriim erueret pctestate quicumque vellet daretÆcctesiæ pro- 
ptíOque órdiaarei* arbitrio. Deinde inter Eaymundum Dalma« 
tiùm Eotensem Episcopum et Garciam Jaccensem Episcopum 
pro ejûsdern Ecclesie terminis ortam contentionem proprio 
distiilit jüdîcîo ipsQsque-pro se et suis successoribus de Episco- 
patus sui terminis fecerunt concordari et concordiam scriptis 
€imafe. Patre vero liieo defuncto frater meus Petrus?, regni 
adeptus ciìlmitia Patri# niéi per omnia secutus vestigia Pontio 
Roteasi Episcopo BdrMístrensem cum suis termip.is dedit Eccie4 
siam ipsiusqùe primam'Barbastrensem vocavit PootìBcem Epls- 
copaìem sedenv ìq ¿amdeíB mutans civitatem usque qm Doml^ 
nus Ilerdam mùnihm reddat Ktianorum. Et ne hoc stat utum à 
se:vel t  poss&t destrai occasione

legiOw Eodem Véro Papà defuncto Paschalis II Romanam àdep- 
tiis sedem ejuMeiii fegi^ annuensi f^titionibus predecesoris^^^M 

concordiam ihter Enìscòpos de terminisisuloEpis^ 
C0[^tus fòcta* apostolica^auctorita%e pròpriOqEi  ̂ firmavit scriò- 

liege 4taque^de h^ltislabrii vita -ad^céli sederartirahsmutato 
trtìter meus IldefóB^ias régni suscepit Jura Ipso namque ad réff- 
num electo, Raymundus bone memorie Episcopus reMo 
assensu e t  populorum^ acclamatione: in Barbastri Ecclesìa ad 

domo X L V h  3g

Episcopaletn electus est dignitatem presente Stephano Oscitano 
Episcopo ipsum elee tura cumrrelíquis ordinante. Sicque idem 
gloriosus Presul multis diebuseamdem rexit Ecclesiam. Sed quia 
plus celesti quam terreno voluit regi militare invidia diaboli 
que primum hominem à propri0?, dejeçit:cgdlio ejusdem Regis 
animum contra eum injuste commovens quorundam perver- 
sorum homînum malicia eum propria expulit,|Sede* (ioyictis- 
simus nanjque Rex Adefonsus animadvertens quanta egerat 
perversitate et recognoscens se graviter in Dei .famulum pec^ 
casse tandem perfidie sue fînem imponeos que ei injuste abs- 
tùîerat eju^ successori late recteque reddere decrevit. Oscensem 
namque et Rotenses Episcopos super illius Ecclesie controvert 
Siam coram multis espectabilibus e t reverentiisimis persoms 
scilicet Ausensi Archiepiscopo, et Tolosano, et Ausonensi Ce^ 
saraugustano etiam Tirasonensi et Nagarensi Episcopis Abbati-* 
bus quoque et nobilissimis regni sui vi ris quam pluri mis in 
eadem Ba'rbastri civitate ad judicium, convenire precepit. Sta- 
tutis vero judicibus de juditio diu multumque decertantibus 
tandem comuni utriusque partis acclamatîone ipsi ambo Pon- 
tifices cum suis factoribus ejusdem Regis adierunt curiam eum^ 
demque in Pampilona civitate repererunt. Suas rationes ante 
expósitas ih ipsus presentía referentes. Ubi Rotensis Episcopus 
per Apostolica privilegia per regalia statuta per pontificuiu 
utriusque diœcesis certas difinitiones, Barbastrensem sedem de- 
cesoribus suis, et sucesoribus eorum in perpetuum irrefraga- 
biliter esse da tam osten^it,  quod pscensis jEpiscopus contradi- 
cere minime potuit. E t diligenter etiam inquisitus à Rege, à 
proprietate juris pi enominate sedis unde prius quereîas move- 
rat nullas auctoritates Ostendere yaluit sed omnino defecifc 
Quod ut gloriossisimtis rex; audivit ea que Romani Fontifices 
privile^iis confirmaveradt que predecesoris sui Aragonie reges 
inviolabjliter constituerarit que etiam Pontífices utriusque dicç- 
cesis regio consilio inter sé definierant¡, illibata et incpnvulsa 
manerc debece ex deliberato curie sue .consilio respondit p^r^ 
que tenore laudabitj e t confirma v it.. Qua |>rpptjer , Ego. 
nimirus Aragonensium rexj divina çompunctus dementia et 
romana fretus auctoritate pro anima patris et matris mee fra-
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trumque meorum et fegni m&l stabilitate et ariime mee sa- 
lutem Barbastrensem Ecdesjam cum suis terminis dono et 
CQpcedo et perpetra stabiiitate confírmo j«ris Rotensis Ecek- 
sie et né in pgrpetuiim ab aJiquo regiji m£:i successore patris et 
frätrum meöriim, et mea donatio afferri possit yel mutari 
regali auctoritate corròboro. Hanc autem dorjati'anem fació et 
confirmo VII. Cal. julii nobillisimi regni mei Ciericis et laicis 
quam pìurimis eoràm adstàntibus scilicet Martino S. Victoria- 
ni Abbate Arnaldó Mirónis Comite Palariarensi Raymundo Pe
tro de Erilj et Peiro Raymurjdp filio ejus. Et Petro Jozpert. 
de CorAutelia, Et Petro Raymundo de Stata. Et Oombaldo de 
Bonayent, Et Gaiindo Garcet de S. Vincentio. Et Petro Miro- 
nis de Entenza. Et Bernardo Petro de Laguarr^s et Ferriz et 
^ope Beia^quiz de Pomar. Et Sango Sajiz de Eresum^ et Arpa 
et David de Oscha. Facta carta donatjonis Era M.CL.XXìir 
jn m^ns^ juìilo in Villa que dicitur Rota regoanté me Dei gra
cia in Aragonè, et in Superarbi sive în Ripacurtia. Episeopo D. 
Podo in Oscha, et in Jacca, EpisCiopo Garcia de Maxones 
in Cesaraugusta Episcopo P, Michael in Tirasona Episcopo 
Sancio in Pampìlona Fortuni-Oaìjndez in Oscha et in Elso- 
ne. Lope T^rtugones In Albero, et in civitate. Fortunio in 
Sós Castani in Bel Tertijnio dat in Barbastro Ennecho Lopiz in 
Napah Ramon Pere in Calasanz. Eg-o Raymundus de Banasto 
.sub jusionf Domini mèi regis hanc eartam scripsi et de manu 
jmea hoc signum feci.,«.,

• ■ XXXVL

" Fragmentum historicum.
Ex Cartulario Alaonis,

Adhue 4eepiscopÌs. PDSt mortem Petri Guillelmi electus est in 
episcopatu Raniniiriis tomeriensis monachus frà ter Adeforisi réi îs 
Arapnensis. in jliis diebus mortus est prefatus rex. Cui suc- 
cessit in regno predjctus Ranimirus frater ejus causa vìdeiìcet 
necesitatis eo quod non esset ei consànguineus qui rcgnum àdi- 
pisci mereretur. Tane Gaùfridus Tomeriensis monachus fac£u$

hi

fin

V-

A

324 _ España Sagrada. Tratado LXXXIV. 
est üpiscopus. Post cujus obitum emni clero et universo populo 
acclamante electus es Episcopus Guillielmus Petri et totis viri
bus sms mauros expugnans multa catella illisabstulit alia obsi. 
dendo atque alia debelando capiens titulo Xpi. subsigiiavit In 
tempore cujus ilerda civitas obsessa et Dei nutu cum omnibus 
biiibi^suis est capta, et predictus Episcopus sedem suam Her
bara Dei gratia obtmuit que dies captiva sub jusione infide-; 
Uum paganqrum fuerat, et deinceps vocatur Ilerdensis Episco- 
pus De otra letra._ Et post ejus obitum successit in Episcopató 
Ilerdensi Berengarius ftater regis lidefonsì qui postea fuit Nar- 
bonensis^arch^piscopus et loco ejus fuit consecvatus domnus 
Oombaidus, xi^piscopis post ciijus Qìortem sueeèssk io lierdenv 
SI tpiscopatu domnus Berengarius XX2 et , ìil annos, post 
mortem vero ejus fuit consecratus ibi ma^ister Petrus de /il*
^ajath, et pos annum et medium fuit facùls trachonensis a r-
cnKDjscopus.

Si^qtiiiur chronica hoc modo eademqu- litera prim^
Anno iiKareatbnis Domini DCCCXÌII c^iit Kartilus Ma^- 

tms. mm. DCCCCLXXXV capta est Barchinoiia. ann; MX obiifc 
¿rmengaudus BorreMi apud Cordubarn. ann. M.XXXVIIL obiir 
Erreengaudus peregrinas, anno M.XL dedicatio Sancte Marie se^

Eribaldus eju^em sedis Episcopus. ann* 
M.XCobfit Ermengaudus, in Barbastro. annoMLXXVobiitGui. 
JielmusCuifridiEpiscopisUrgellensis,ann.M,X*Cil obiitErmen-
gaudus de gurb. et Bernardlis Guillelmi Episeopis Ürgelensis

V Raymundus Raymondi Comes pai. an- .
no M.X.CYiH Jerusalem capta est. anno M.CII. obiit Ermen- 
^audus de Molgeruxa*. anno M.C.IIII obiit Petrus Sancii rex Ara- 
gonis.anno M.C.VI1IÍ obiit Adefonsus rex CastellerannoM.C.ÍÍII

anno M,C.X?:iI obiit sesenando. anno 
wl.C.XXV obiit Caiixius PP. et S. Raymondus Barbastrensis Epis
copio et Episcopis ürgeMensis., M.C.XXXI obiit Raymundo Be- 
i>ìng. Gomes Barchinoiiensis, Bernardus conaes Palìiarensis. 
rum de Episcopis. . ,
. ; ConsecLitus fuit in loco ejus frater Raymondus qui erat 

^ populeti jpo^t mortem isti us successit in Episcopatus Her« 
HC'nse Guillielmus et mortilo isto fuerunt duo electiones fact¿
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Una de Berengario de Peralta, et altera de GuMlelmo de mon
te Gatano canonicis Ilerde post magnam altercationem elec- 
tio dompni Berengari de Peralta à Domno PP. fuit finaliter 
eonfirmataet die qua confirmationem recepit mortus fuit 
^ r  quem dominus multa mirabilia óperatus fu it, postea 
Dominus G. de monte Catano sublimatus est istum episcopa
tum _ Ilerdem et post obitum istius Guillelmus de Fluvianq 
archidiaconus Ripacurcie ccncorditer fuit sublebatus Edìs« 
copus. , . . ^
# conjugem nomine to-
tam Wiàm gslindonis comitis aragonensis ex qua genuit tres 
Míos Regimuodum et Borrelum, et Mironem, in temoore hu- 
|us ripacurtia et pallars serviebant mauris, et fertur esse ex 
progenie Karoli cujus virmte prefatus comes cum francis ex^ 
pulit ex supradietis locis et de suprabio quam terram accepe- 
rat cum prefata uxore sua mauros usque ad Calasanc. franci 
vero qui venerunt sibi in adjutorium ex francia adhuc in his 
terns retinent pristinum nomen et ipsi terre eorum. fuit au
tem comitis ejusdem Raymundi fìlii qui etiam ob nomine 
virtutis millitaris machabeus et quia cepit marchiam marchio 
dictus est.edificavit unum monasterium nomine Ovarra in quo 
ipse ut uxor ejus sepulti sunt, iste tenuit comitatum de lac- 
masusqtiejn madircio qui moriens divisit comitatum suum 
mìrn^- ^ Raymundo Ripacurciam borrelio paliares,
♦ IJ  noharia flumme usque in nochariolam. Mirone mor- 
tuo absque hoe.ris diviserunt terram fratres illius. Raymun ius 
tcnuitRipacurtiam usque in eoden et villam bonam et sane! 
turn Petrum de nubibus et superarbiam usque ut in madierro 
Reiiquam autem terram de palliars tenuit berrellus. Raymun-

uxor Garsendis nomfne de 
f i  ^^*a^^giniundi fuit uxor comitis Sancii de Gas
fu r u a t " w  Odisendus Episcopus
iu .runt ftatres fihi Regimundi predieti comitis Borrellus 01-
11-aren.Ms comes habuit filium nomine Lupum. Lupus vero ee
iiuit i.um:irium et sumarias Raymundum sumarii et Guillel-
mumsumarii Raymundus sumarii genuit Raymundum Rav
mundus vero habujt tres filius Petrum scilicet, etBcroardum
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•'”■ comitaturn patris sui mor-

tuus est s.ne l,ber,s. Post hune Bernardas frater illius o o S X  
turn tenuitqui mortuus propria.morte iq beste de Malacbst

V habHisse dicjtur nomine
S f  A rí l̂H¡°ft cotnitatum nepos iUius filius fratrisui Arnaldi Raymundi adeptus est nomen ejus Arnaldus miro» 
nis CUJUS te p o re  hec memori* renoyata est, Et sunt anni à 
nativitate Domini M.C.LUII, dnn, a

Unifredus frater prefati Regimundi comes Ripacurcie ha» 
Duit uxorem nomine sanciam qui mortuus est sine filiis.'Iste 
autem quia non habebat liberos muli» bona dedit Ecclesiis, et 
precipue Aiaonjs monast^rip in quo jpse et uxor ejus post 
tem tumular, sunt, ^Alodeyid epim «ln Karoli 
mos regurji et coRiitum wt pnusqujsqwe mpnasterium consv 
trueiet m quo post mortero tumulatus esset Post mortem eo^ 
rum isarnus frater, Unifredi tenujt ripacurciensem cpmitatuniv
quem occideprit roaurj in monte Sion...,, tota uxor Unifredi 
per mortem Isarni fratris sui habuit marituni sumariuro ne- 
potem suum, Post mortem sumarii, et fratrum suorum qui^ 
vidua et sme filus remansiti missit a4 CasteUam pef nepoterif 
suum nomme Guillelmum Isarni quem genyerat Jsarnus pre*̂  
tatus ex concubina qui erat in curia regis Sancii avunculi suî  
Ilio vero veniente cum magno exercitu dato sibi à rege prefa* 
to, Maur, qui occupaverant comitatum Pampilone totum fu^

" gerunt vieti ab eo. Quem occiderupt homines m  arajp eo qupd 
terram illam vepdicabat, quia pater et avus ejus et precipue '̂ 
Atho Episppus frater Bernardi comjtìs possederant, pro eo 
quod jure hereditatis eam terram expetabat dixerunt jntra se. Hic 
est hevQs, Venite occidamus eum et habeamps hereditaten» 
ejus. Que adhuc jheu dolori sunt sjne domino. Post roortèn) 
ejus rex oancius tenuìt comitatum Ripacurcie qui ei accide- ;̂ 
bat jure propinquitatjs tali modo. Major comi^isa §oror comi- 
tis bancii de Castella fuit uxor comitìs pailiarensjs Raymundi 
suma ni. Quam dimisam consanguinitatis causa cogitavit eam 
ejicere a lüpacurcia. Quod cum non posset timore suo stetit in 
terra sua Ripacurcia sedens in vaile sosltana. Que cum inde"̂  
expulsa esset ab iniquis Ripacurcie reddit in terram Castelle,

BexiSai>?iü5 parqpiíp,ner|sis ̂ j^^tó^
Jpitis Sanéii de Casíe%,nor^iieijmajp^ínjex <5U|ii genLfìt̂
.siam i^redenand^im e Gonzaldum que habuit postea maritum 
-Pontium Tolose, e t Fredenandum comirem, ibidem constituit 
^uLpecií^s ^  apud Alarono,]Isto vero mprtuo prefa- 

repí Síiíi^u^íiiipm pomine R^it^iriim  ipprnitem ioco 
^^^^^wit^Qui-iGum bovili tec. i«p re( ^í^Eam oggìsus est à 

íMaups m bellp,apud gradus. Post cujus obitum domiuus rex 
Sancius fìlius ejus,vir religiosus tenuit comitatum. Ilio defunc- 

feti^ianno M.^Cjni io obsidi^ Osche à vulnere sagite domi- 
:j^ s  ,l|etrus filiuj|^^us tenuit comitatum qui anno incarnationis 
»J^gmiiiii;M.(S.II.c^it Calaji^nz e t  cuni.; hoste. habuit magnum 
belJum in obsidione Osche cum Mauris et adjuvante* Domino 
illos superávit campumque obtinuit et civitas jam dicta iíli 
.dedita est anno M.XCyiL Quo ex propria migratione mortuo 
m  aram Ildefonsus frater ejus tenuit comitatum qui omnibus 
diebus vite sue expugnavit mauros e t multocies debellavit eos 
ac superávit et numquam cum eis pacem habuit et nisi cum 
subjectis sibi, civitatemque cesaraugustana longa obsidione 
cepit anno M.C.XVIII. Post mortem cujus quia non habuit fì- 
iium Ranimirus frater ejus monachus- tenuit comitatum. Qui 
yidens obiisse fr^tres suos sine filiis consilio magijatprum* suo
rum uxore m accepijt:,ex Francia,habuitque ex ea filiam quam 
quidem marito tradiditcum universo regno suo videlicet Rav 
mundo Berengario comite Barchinonensi ipse vero pristinum 
fponasterium ordinem serviturus Domino recuperayit Prefa- 
^us v^rp^comes Barcbinonensis. tenens regnum necnon comita- 
m m  predictum tiavigavit cum magna hoste e t obsedit alma- 
M r  y ? v n  .cepit^anno incarnationis Domini
m 'p  y r  vrrr K similiter cepit anno
M-C.XLVUI. Post hoc obsedit Ilerdam et cepit, tunc reddita 
est et iraga et ptnma , castella et munitiónes que iUi subiecte 
^r^nt^ij-fid^id^runt se prefato cpmiti ,anno M.C.XLVniI ex* 

m j^bel et;4uran^ quos postea obsidendo,et debelan^ 
c^m ^ Mueusquf 4e m 2¿f  ̂ E x  hiña de Episcopis, In tem- 
poribus ^suprascnpti comitis Atho frater ejus tenuit eoisc^ 
P̂ fum ilipacmc^Dsen}. et Paliaignsem e,t Superarbensen» et
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•'”■ comitaturn patris sui mor-

tuus est s.ne 1,bens. Post hune Bernardus frater illius o o S X  
turn tenuitqui mortuus propria.morte iq beste de Malacbst

V habuisse dicitur nomine
S f  A rí l̂H¡°R »b'tum comitatum nepos iUius filius fratris 
ui Arnaldi Raymundi adeptus est nomen ejus Arnaldus miro» 

nis CUJUS te p o r e  hec memori« renoyata est, Et sunt anni à 
nativitate Domini M.C.LUII, ‘»nnj a

Unifredus frater prefati Regimundi comes Ripacurcie ha» 
Duit uxorem nomwe sanciam qui mortuus est sine filiis.'Iste 
autem quia non habebat liberos multa bona dedit Ecclesiis, et
precipue Aiaonjs monastmp in quo jpse et u w  ejus post mPr. 
tern tuíDulati §unt, ^Alodevid epim iiln baroli tempore fu |t 
mos^regurii et coRiitum wt wnusquisqwe mpna§terium cpqsv 
trueiet in quo post mortem tumulatus esset Post mortem eo-̂  
rum isarnus frater, Unifredi tenujt ripacurciensem cpmitatuniv
quem occideprit mauri in monte Sion...,, tota uxor Unifredi 
per mortem Isarni fratris sui habuit maritum sumarium ne- 
potem suum, Post mortem sumarij, et fratrum suorum qui^ 
vidua et sme filus remansit i missit a4 Castellam pef nepptem 
suum nomme Guillelmum Isarni quem genyerat Jsarnus pre*̂  
tatus ex concubina qui erat in quria regis Sancii avunculi suî  
Ilio vero veniente cum magno exercitu dato sibi à rege prefa* 
to, Maurj qui occupaverant comitatum Pampilone totum fu^ 
gerunt vieti ab ep. Quem pcciderunt homines m  arajp ep qupd 
terram illam vepdicabat, quia pater et avus ejus et precipue '̂ 
Atho Episppus frater Bernardi comjtis possederant, ^t pro eo 
quod jure hereditatis eam terram expetabat dixerunt jntrase. Hic 
est hevQs, Venite occidamus eum et babeamps hereditaten» 
ejus. Que adhuc jheu dolori sunt sjne domino. Post mortèni 
ejus rex oancius tenuit comitatum Ripacurcie qui ei accide-; 
bat jure propinquitatjs tali modp. Major cpmitisa soror cpmi- 
tis baricn de Castella fuit u^or comitis palliarensis Raymundi 
suma ni. Quam dimisam consanguinitatis causa cogitavit eam 
ejicere a lüpacurcia. Quod cum non posset timore suo stetit in 
terra sua Ripacurcia sedens in vaile sositana. Que cum inde 
expulsa esset ab iniquis Ripacurcie reddit in terram Castelle,
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BexiSaR^iüS parqpiioneqsìs^j^^tó 4I.Spysnbè%ii1;;i>rédLet|
Jpitis Sanéii de Casielfejnor̂ nei/najp̂ in. ex <5U|ii genL̂^̂
.siam i^redenand^im et G que habuit postea maritum
-Pontium Tolose, e t Fredenandum comirem, ibidem constituìt 
^uLpecii^s ^  . ,̂S3ui& apud Alarono,]Isto :VeEo mprtuo prefa- 

repi Síiíi^u^íiiipin poipine R^ìt^iiiim  ippmitemioco 
i^jus GOfistkuité jQui;,Gum kovilhec rep re t tei?ram oggìsus est à 
iMaups m bellp apud gradus. Post cujus obitum dominus rex 
. Sancius fìhus ejus .vir religiosus tenuit comitatum. Ilio defunc- 
^ta anno M.^CjlII io obsidione Osche à vulnere sagite domi- 
• ^ s  I^etrus filiyji ejus tenuit Gomitatum qui anno incarnationis 
.I)pmiiiii;M.(S.II.G^it Calaji^nz et.cuni;;hostC; habuit magnum 
belJum in obsidione Osche cum Mauris et adjuvante* Dpmino 
illps superávit campumque obtinuit et civitas jam dicta illi 
.dedita est annp M.XCyiL Qup ex prppria migratipne mprtuo 
m  aram lldefpnsus frater ejus tenuit comitatum qui omnibus 
diebus vite sue expugnavit mauros e t multpcies debellavit eps 
ac superávit et numquam cum eis pacem habuit et nisi cum 
subjectis sibi, civitatemque cesaraugustana longa obsidione 
cepit anno M.C.XVIII. Post mortem cujus quia non habuit fì- 
lium Ranimirus frater ejus monachus- tenuit comitatum. Qui 
yidens obiisse; fratres &UOS si filiis consilio magijatorum suo- 
riim u^torem accepijt.ex Francia,habuitque ex ea filiam quam 
quidem marito tradiditcum universo regno suo vid^Hcet Rav 
mundo Berengario comite Barchinonensi ipse vero ’pristinum 
fponasterium ordinem serviturus Domino recuperayit. Prefa- 
^us v^rp^comes Barcbinonensis. tenens regnum necnon Gomita- 
m m  predictum tiavigavit cum magna hoste e t obsedit alma- 
w r  v ? v n  .cepit^anno incarnationis Domini
M 'r y r  K similiter cepit anno
M-C.XLVUI. Post hoc obsedit Ilerdam et cepit, tunc reddita 
est et iraga , et pmma , castella et munitiónes que iUi subiecte 
#cant2|ecy id^run t,se prefato cpmiti ^nno M.C.XLVIII1 ex* 

rnj^bel et,4uran^ ^uos postea obsidendo.et debelan^ 
f^ueusqu^de m ^  E x bina de Episcopis, In tem^ 

poribus .suprascnpti comitis Atho frater ejus tenuit eoisc^ 
P̂ fum Jlipacmĉ Dseti}. et Paliaignsem e,t .Superarbensenj et

'■»è

-A rarú Quòd moda diGítu su^ rarb ìiim  oílrn vóGabátiir^térrí- 
torium  bartótSnum. C^m  autein ii^niiíies sup Barbas- 
trum  perdidissent á quodám m onte qui dicitur arbi éo quodsu- 
pra eum starent chdstiani et suhtiis Mauri vocaverunt se Supe- 
rarbenses, id esí super illum mbntem estantess. Modo vero vo-
care conveniC eos fearbastrínos quìa'jam Dei,igratra «apta Bar-

• bastra ef- a christianís- póssessa dignu áí est ¡ut hui»upetur sicut 
m ttquitus quia desieram esse Episcopi in Hilerda^ Post eum 
Horidfus sicut antecesor ejus tenuit similiter; Isto veró mor-
tuo Odisendus frater Unifredi-eomitis ténuit in supradietis 
locjs Episcopatum similiter. Po<?t: CLygís; obit-umMiimerícus fuit
Episcopus in s%radÍGtis locisi Q ui cap tú s^^tá  Maun^ in Gas-
tro quod dicitur Rota. Ipsius tempore divisus est EpiscopatúS à 
sumario Palariensi comite quia desierunt esse in Ripacurcia 
propri! comités cum prefatus Episcopus in captivitáte jaceret. 
Non enim potuit Episcopus resìstere sibi vim inifereiatibus; 
to sepulto elect^us est ab àbbatìbus Ripacurcle Borreiìus et 
cortsecràtùs est apud Urgellum cujus eléctio adhuc est seripta 
in Ur^éllo. Post cujus obitum Arnulfùà electèis est et conse* 
cratus apud Burdegalem^ et post istum Salomon Rivipollensi^ 
monacnus Episcopus fiiit, qui qüantüm' poiait msfioràvit 
Episcopatum cum Raniaiiro venerabili regèi Cui prefatus rex 
Rotam deditprò héredite'jure perpètuo qüé'e^ecto af^-Episco* 
patu accUsatione suorum electus est à pÌdrìBùs Rajníüñdiis 
Dalmacius qui astucia et sanguine et preci bus á irei igiéso 
domno Sancio rege Episcopus efectus ex paupere episcopatuni' 
mediòcrem^ et po'ìsiiit sèdèm suam in Ròta ét vocatus est 
primus Ròten^is Episcopus nane Episcopi Ripàcurciensès "vo- 
cabàntur.' Post cüjus^bitüm lupus fuit sed-dimisit Episcópa- 
tum nec diu tenere vóiuit. Ipsius loco electus est dominus Pon«» 
cius qui Barbastrensis Episcopus dicitur. In diebus ejus capta 
est BàrbUsìfro et i|5se impètravit à duobus Apòstolicis Urbano-èt 
Paschasio et á domino Petro rege ATagonensi huic successit 
bone memorie et vite venerabilis Sanctus Ràymundus I post 
gloriosam mortem cujus Stephanus electus èst. Cui nolenti sus^ 
ciperé Episcopalem consecrationem finita tamen electione suĉ ' 
cessit Petrus Guillelmi monachus Sancti Victoriani qui mortus

m : gladio ja î bs:idión:Q de , Fra^fi .cuiii¿lúmeralili^iíiwitit^id¡iie>
Xpmnocum, pereandum  in bèllo, ; ' V n "

i. :

''* '''■ '‘i ti.M' J i*./> : pîh'j’r'. r ’■'' >'
Bulla Fasçhàlls / / .  S, RííymmdQ Barhastmn.

Ex Rotensi C artorado exscripta,' r‘ î'r;

^  Ì  asdialis Episcopus Jervus. .Raymundo Barbastrensi 
Episcopo jusque suGcessofibus eanom^re sjubstiïuendis iq p isr|^ | 
ni um. Spiritu Domini docente iîidici mMs iquia Dominus=tra ns-̂  ̂
fert regna et mui?at tempora. Jpsehquomdam in. HispanÎS; jyx¿j 
benepladtum suum christianorura regna difudit et rursum peV 
Saracenorum vel Móiiabitàrùni tiranidcm d^ristiaoorum pecca'* 
t^jùxtai&im;iudÌ£Ì|i;iV>isitarót.^Eridie,^^^ ut Episcopalis-
Ckthedra f Ih rd m fu m ^  in rpoi3t^G^itfaas|r^ in ^oppid 
videUcet quod Rota dicilur. bifide; iriiî sunî̂  iniiiinLnis  ̂  ̂Moabita- 
rum viribus propcius ilerdam in Barbastre oppidum transfertur* 
Speset christiauis certior per̂  Dei gratiam. nostro tempore factar 
ast utiîlerden. urbem/Domino operante>ec|piant. Et nos igitür 
Domini Dei nostri juditia prosçquentes p te ln n l’̂ depr^to^cons-’
U tum iusiEpiscopalem  catiiëdriïm;quæ hactey:îus,Rotæ"vel B a^ Î
bastre habita est, ad îîerdæ Urbem in posterum referendarn" 
Gum eam Omnipotens Dorainus çhristianorum restituen t po- 
testati conservatis nimirum montanis terminis sicut à te vel 
à tuis prædecesdribus apud Rotam et Barbastrum habiti et 
posessrsunt cum vailibus Belse et Gistau cum Abbadià Alao- 
nis ac MonasteriQ S. M artini de Gavallera sicut in alodium 
Kotensi Ecclesiæ à Regibus im petrata sunt. De aliis vero M o- 
iiastenis intra eamdem Parrochiam sitis debita tibi' tuisque 
successoribus reverentia persolvatur, sicut tuis actenus præde- 
cessoribus soluta est. Confirmamus itaque vobis Ecclesias de 
baîaguer et Tam arid et terras quæ jam in Christianorum  re- 
dactæ sunt ditione vel Ecclesias cum restitutæ fuerint in F ra 
ga et Zeidin et Ontimana. Omnes quoque decimas seu cete- 

res Ecclesiastici juris ad Ilerdæ çircunstantiam pertinentes.
Christianorum redaçti
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sunt Vef faèrittt potestate mas tuorumque successorum dispo^ 
sitioni sicut superioribus temporibus per apostolicse memoriae 
VR. secuodi prasdecessoris nostri per iiostrum quoque privile- 
gium constitutum est subjaeere precipimus. Salva in omnibus 
Apostolicae Sedis auctoritate. Decernimus ergo ut nulli ho
minum Itctat vest ram Ecclesiam temere perturbaré aut ejus 
posessiones auferfe vel Abbatias retinere mihuere vel temèra- 
riis vexationibus ñitigare,sed omnia integra conserventur tam 
tuis quam succesorum tuorum clerlcorum et pa upe rum usi
bus profutura. Si? qua ergo ^eclesiástica secutarisve perso-, 
na hanc nostras sanctioiiis pk^inam :;sciehs contra eam teme
re venire presumserito-secundo tertiove jcommónita si noa 
satisfactione congrua emendaverit pptestatis honorisque sui 
dignitate careat, reumque divino juditio de perpetrata iniqui« 
tate cognoscat et á Sanctissimo Corpore et Sanguine Dei et 
Domini nostri Jesuchristi àlienus fiar átque án extremo exa- 
rníne districtas ukioni subjaceat. Ceteris autem eidem Eccle
sia jura servantibus sit pax D.N.J.C. quatenus et hic fruc- 
tum bonae actionis pereipiant et apud districtum judicem pre
mia eternas pacis inveniant. Amen. Amen. Amen. Scriptum 
per manum JoanisScfiniarii regíonarii ac Notarii Sacri Pala- 
tii. Ego Paschalis Episcopus Caitholicas Ecclesias SS. BE. V.

Datum Romx jn  Porticu B. Petri per ma- 
num Joanis Sanctas- Romana? Ecclesias Diac. 
Cardinaiis ac Bibliothecarii VI nonas mai 
Indie, ìli. Incarnat. an. M.C.X. Pontificatus 
autem Domini Paschalis lì. an. XL

XXXVIII.

Privilegium erectionis monasterli Beatas Maries de Alaon 
Or di ni s Sancti Benedict i.

Anno Christi D.CCCXXXII.

In nomine snncte et individuae Trinitatis , Carolus Dei gra 
tia Francorum Rex. Dignum est, Sanctae Ecclesiae loca auto-
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rítate'Rigali stabilire ̂  ,et jústis moBâcb^ru'tîi divini cuítus, amo-̂  
re ad nos peiagrantium precibus favere. 'iccirco notum sit Hde- 
libus santæ ^Dei Ecclesia, tam presentibOs quam futuris, quod 
religÌ0sus v^r Obbonius Àbbas dé,/ pàrtibiìs 'Bispâniæ yenigos, 
de illa fìernpe Götihici re f ni M^ceir^lFrancórum Hegibus olim, 
nbstròqu^'prsè^céptd siibjecta.,' ßtiiauspieiis geriit^ris nostri Au-, 
gusti Ludovici à Sarracenorüni squalore præ.servata, obtudbus 
nostris adiit. Eum ad serenitatem præsemiæ nostræ duceos ve
né raH lisae infide li-s noster Berarius?, |5cimæ sedis Narbonensis 
utbls .Aichie'plscùpusfi nobisque. palàtn. £ecìt, quod præclarus; 
qüomüm Viand»e|r|sí4ius Gornesĵ > consanguïneus Bosti r̂ ae ho^i 
fîio Ligiusÿtquem" pöst p sût Altar garii Corniti v mortern, 
genitor noster-super Vasconiam, quæ est trans Garumnam flu- 
men, Umitaneum constituit; ¡quum Dei et niilitum suorurn 
auxilio^ inter-a^lia â Sarracerils, et>ab Amarbano Gesaraugus- 
tano duce eripttit, iotum.illud territ<3rinm in dictæ Vasconiae. 
Montanis locis  ̂qirod est uitrase^circa flumin Balieram, 
Bomine Alacroon. Et quod dictus Vandregisilus Comes, cum 
praeclara uxore Maria Comitissa, in prædicto loco nionaste- 
fium m Dei pnitricis ^honorem ìante deèenium sumptibus 
propriis extruxity de consUio et consensu. filiorum suorumj 
vidélicÈt-Bemàrjrblji ad præsensiejusdem^  ̂ asconiæ ¿omitís, et 
tötiüs limitis custòdisy cum usoré sua Comitissa Theuda j et 
Athonis, nunc Palliarensis Comitis, cum Eynzelina uxore, 
nec non Antonii, hodie Vice-comicis Biterrensis, cum uxore 
sua Adoira^ itidemque Asinarii,-nunc etiani Lupiniacensis ac 
Sqlensis Vice-comitis, cum Gerberga uxore sua. Qui omnes 
de infidelium spoliis monasterium suscitarunt, et clericos mo- 
nachos secundum regulam S,Benedict! conservantes, ex Sancti 
Petri Apostoli Sirasiensi monasterio, cum eodem Obbonio Ab
bate ad illud contulerunt. Er quod monasterium constructum 
ac dedicatum fuic de licentiaconsensu  venerabilis quondam 
Barthölomei primæ sedis -Narbonensis tunc Archiepiscopi, et 
venerabiliài Siserötus Ofgeìlltanus Episcopus, de ciijus spiri- 
tualitate locus est,̂  juxta ordinationem piisimi genitoris nostri 
Augusti Ludovici, .opus laudavit et Ecclesiam prædicti mo- 
üastedi benedixit ì presentibus veneraudis Fem olo Episcopo de
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vit suis, e t Hariberto fratti nepotibus Bpggiso et Bl'rtrarido^ 
post necem, uc dicitur eoruai fratris Ilderici Aquitaní.^ Regís, 
jure hícreditario ab Ludone Boggisi filio possessge fuere: et post 
illius mortem á primo^vnito Huaaldo et Vitarlo aspóte, qui 
Aquitanias Ducatuposití sunt, nomineitamenrFrancdcum Re- 
gum. Sed cum Vifarius Dux toties sacramenta Hdeiitatís in^í 
clyto proavo nostro Pipino Regi violaverit; ab eo sàs >ius de- 
victus fuit j et post eum Apostata Hunaidus dum Aquitaniam 
nova rcvcUione prasocupare conatus est, à magno. Carolo avo 
nostro devicti, atque rebelles dicti fuere. Propter quod Aquita- 
nia tota cum Vasconii, et cum omnibus juribus suis jùxta 
Francorum leges, ad Caroium Augustum devoUua est, qui 
illam cum regali titulo excelleiitissimj Ludovico geuitori nos
tro donavit A quo omne jus regaleque dominium super inte* 
gram Aquicaniam ad nos pervenit. Quod et de tota Vasconia, 
Deo auxiliante, similiter actum fuit. Nam magnus avus nos
ter Carolus, fidelissimj Lupo Duci, qui ex secunda Ludonis 
linea s ‘u generatione primogenirus fuit; nem ê Nattionìs Ducis 
major natu, et denuò magai Caroli se imperio subjecit; totam- 
Vasconia partem beneficiario jure reliquit. Quam ilie omnibus 
pejoribus pessimus, ac perfidissimus supra onjnes mortales ope* 
ribus, et nominé Lupus, latro potjus quam Dux dicendus, 
Vifarii patris scelestissimi, avique Apostatas Hunaldi impro- 
biis vestigiis inherens, arripuit ; jure (ut ajebat) Adelas matris, 
fidelissimi nostre Ducis Lupi filias. Attimen dum simulanter 
atros uepos sacrarnentum glorioso avo nostro Carolo multiplex 
dicebat, solitam ejus, majorumque suorum perfidiam expertus 
est in reditu ejus de Hispania: dum cum scora Latronum co
mités exercitus sacrilege trucìdavit, propter quod postea jam 
dictus Lupus captus misere vitam in laqueo finivit; ejus filio 
Adalarico misericord't-r Vasconi-s portione ad decenter viven- 
dum relieta. Qui misericordia abutens similiter ut pat'er, cum 
Scimino et Centullo filiis, adversus piissimum genitorem nos* 
trum arma^sumens, ejusque ho'^tem in montanis adorsus, cum 
Centullo filio in praslio occubuit. Sed genitor noster solita sua 
pietate yasconiam inter dictum Sciminum et Lupum Centulli, 
déuiortui Centulli filium iterum di visit. Quam et Lupus Cen-
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tulli, et yarsimirus5 Scimini geniius, postea propter infideli- 
tatem amiserunt. Garsiniiro, sicut et pater Sciminus in rebe- 
llione occiso, et Lupo Centullo propter tiranidem exulato et à 
pnncipatu remotu. Tunc enim prsexcelsus genitor noster, ite- 
rum Vasconia tota vindicata, et regio dominio conjuncta, iiiam 
è manibus nepotum Ludonis in perpetuum erult, et aliorura 
ex nostro sanguine guvernaculis commissit. Nam Vasconia du- 
camen Totilo^ Duci primo dedit, et post eum Sigihino Moste- 
llanico, qui illud non habec; exceptis tamen illis ditionibus 
quas tenerunt cum Arvernensi Comitatu Icteriiis, et cuni 
Agennensi Ermilajius, avunculus et frater prsedicti Vandre*

t  '  Tk T
enim de monasterio Sancte MarÍ2e de Rodi 

insula, cum à Nortmannis jam dudum incensum ac dirutum 
extet, nihil de ejus restauratione speratur: et ita de eo non lo
quitur, casterum de villis et hasredititibus quas Dux Amandus 
primum Reginae Giselae filias, et post ea Boggiso Duci, suoque 
fratri Bertrando, nepotibus reliquit, cum eis qu^ à matre 
Amantia, et à Sereno, quondam Aquitnniae Duce, avo tenuit 
praedicta Gisela Regina, nullatenus possumus in toto vel in 
parte illas confirmare : nam post inaugurationem in Hispania 
fiiiorum Garsimiri Comitis clterioris Vasconiie supranominati 
(juxta eorum donationem regio diplomate munitim) omne jus 
^ p e r  eas, et prascipue super Bigorritanum et Bjnearnensem 
Comitatus, ad Donatum Lupum, et Centulupum, prodieri 
Lupi Centuli Ducis filios, devolutum est. Quod à genitore 
nostro et nobis confirmatum duplici extat pr^Ecepto. Nunc et 
lilas tenent dictus Donatus Lupus Comes et Centullus, jam 
dictiCentulupi Benearnensis Vice-comitis filius sub Aurice ma- 
tns regimine. Bona vero qu^ Jadregisili Ducis fuere, in nostra 
potestate non sunt. Nam Da^obertus Rex propter fiiiorum in 
patre vindicando ignaviam, juxta leges Romanas, illis paternas 
possessiones abstulit, et S. Martiribus Dionisio, Rustico et 
Lleutherio devotè distribuiti quorum possessionem, et nefas 
erit disrumpere, et Apostolica, Imperialia, et Regalia prxcep- 
ta violare. His summotis, et in perpetuum ad silentium rĉ d i c  
tis; ob Dei amorem, et Dei parse reverentiam, in cseterum 
placuit celsitudini nostras piaedicti Obbonii Abbatis petitionibus
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annuere. Visis præsertiai pateiuibus-literis, quas ad nos níUit̂  
huaiiliter super hoc rogans nobilis ac fidelis noster Assiaarius 
Lupiniacensis ac Solensis Vice-Coaies, jam dicti territorii Do- 
mlnus, et propter bona servida quæ nobis fecit contra Mauros 
de porsica, etalios adversarios Francorum, nobilis consángui- 
neus noster Burchardus Dux, prædictæ Vice-comitisse Gerher- 
gæ pater, et præcipue ex petitione et hortatu gloriosæ conju- 
gis nostræ Hermentrudis sublimis reginæ: hoc itidem nobis 
superente præaito Mètropolitano Berario Archiepiscopo cuôï 
aiils fidelibus nostris , placitum nostrum regale petentibus^ 
et acclamantibus. Propter quod, et hoc nostræ auctorkatis 
immunitatisque præceptum erga prædictum Obbonium Abba- 
tem, et idem monasterium facere decrevimus. Itaque decer- 
nimus atque jubemus , ut idem Obbonius Abbas prædictum 
mon îsterium , dum ipse in carae vixerlt, quia